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UKŁAD STARTU I ZABEZPIECZEŃ ZWŁASZCZA DLA PRZETWORNICY NAPIĘCIA

Przedmiotem wynalazku jest układ startu i zabezpieczeń zwłaszcza dla przetwor¬
nicy.

Układy sterujące i zabezpieczające obcowzbudnych przetwornic napięcia zasilane są
zwykle ze źródła niskiego napięcia stałego na poziomie kilkunastu wolt* Jeżeli napięciem
wejściowym przetwornicy napięcia Jest sieć przemysłowa 220 V 50 Hz to w rozwiązaniach
klasycznych /lit.: Dokumentacja techniczno-ruchowa zasilacza EZP", MfiRA - ZAP Ostrów
Wlkp./ układy sterujące 1 zabezpieczające przetwornicy zasila się poprzez dodatkowy tran¬
sformator sieciowy, prostownik, filtr.

W innym rozwiązaniu znanym z literatury /"Odbiornik telewizji kolorowej Jowisz" prac.
zbiór, pod kier. J.Podobasa i J.Kani, WIŁ, Warszawa 1981/ dodatkowy transformator siecio¬
wy zastąpiono transformatorem impulsowym pracującym przy częstotliwości 15 kHz* Spowodo¬
wało to zmniejszenie wymiarów dodatkowego transformatora ale wymagało zastosowania wyso¬
konapięciowego tranzystora przełączającego do współpracy z transformatorem impulsowym.
Układ startu i zabezpieczali zwłaszcza dla przetwornicy napięcia według wynalazku zawiera
diodę; Zenera, której anoda połączona jest z masą układu podczas gdy katoda diody Z enera
połączona jest przez rezystor ze źródłem napięcia wejściowego, przy czym napięcie wejś¬
ciowe jest doprowadzone także do przetwornicy napięcia. Dwie diody posiadają zwarte ka¬
tody 1 połączone są z jedną okładką kondensatora, przy czym druga okładka kondensatora
znajduje się na potencjale masy. Anoda pierwszej diody połączona jest z katodą diody
Zenera a anodę drugiej diody doprowadzono do jednego z uzwojeń przetwornicy napięcia. W
układzie występują także połączone z przetwornicą napięcia blok sterujący i blok zabez¬
pieczeń* Ponadto układ zawiera komparator z hlsterezą, przerzutnlk 1 bramkę zasilane z
z katody diody Zenera podczas gdy blok sterujący zasilany jest z kondensatora poprzez
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klacz© Klucz ten sterowany jest z wyjścia bramki. Pierwsze wejście bramki połączona jest
z wyjściem komparatora z histerezą a drugie wejście bramki połączone jest do wyjścia
przerzutnika. Wejście komparatora z histerezą dołączono do anody diody Zenera, a wejście
przerzutnika dołączono do bloku zabezpieczeń.

Układ startu i zabezpieczeń zwłaszcza dla przetwornicy napięcia umożliwia bardziej
skuteczne zabezpieczenie przetwornicy napięcia w stanach awaryjnych /zabezpieczenie nad-
napięciowe, nadprądowe, temperaturowe oraz zabezpieczenie przed pracą przy zbyt niskim
napięciu wejściowym/, zapewnia start przetwornicy oraz likwiduje konieczność stosowania
dodatkowych transformatorów do zasilania układów sterujących i zabezpieczających prze¬
twornicy. '

Wynalazek pokazano na rysunku, który przedstawia przykład schematu układu. Anoda dio¬
dy Zenera DZ znajduje się na potencjale masy, zaś katodę diody Zenera DZ połączono przez
rezystor R ze źródłem napięcia wejściowego Uwe przy czym napięcie wejściowe Uwe doprowa¬
dzone zostało także do przetwornicy napięcia PN. Pierwsza dioda Dl i druga dioda 32 po¬
siadają zwarte katody i połączone z jedną okładką kondensatora C podczas gdy drugą okład¬
kę kondensatora C dołączono do masy. Anoda pierwszej diody Dl połączona jest z katodą dio-

- dy Zenera DZ a anodę drugiej diody D2 doprowadzono do jednego z uzwojeń przetwornicy na¬
pięcia PN. W układzie występują także połączone z przetwornicą napięcia PN blok sterujący
S i blok zabezpieczeń Z. Ponadto układ zawiera komparator z histerezą KH, przerzutnik P

i bramkę B zasilane z katody diody Zenera DZ podczas gdy blok sterujący S zasilany jest
z kondensatora C poprzez klucz K. Klucz K sterowany jest z wyjścia Wy bramki B. Pierwsze
wejście Wel bramki B połączone z wyjściem Wy komparatora z histerezą KH a drugie wejście
We2 bramki B połączone jest do wyjścia Wy przerzutnika P. Wejście We komparatora z histe¬
rezą KH dołączono do anody diody Zenera DZ a wejście We przerzutnika P do bloku zabezpie¬
czeń Z.

Działanie układu jest następujące: bloki funkcjonalna o niewielkim poborze prądu ta¬
kie jak komparator z histerezą KH, bramka logiczna B i przerzutnik P zasilane są wprost
ze źródła napięcia wejściowego Uwe poprzez rezystor R. Z kolei blok sterujący S odznacza¬
jący się znacznie większym poborem prądu w porównaniu z blokami poprzedniki zasilany jest

napięciem z kondensatora C poprzez klucz K. W czasie normalnej pracy kondensator C dołado¬
wywany jest przez diodę D2 z uzwojenia dodatkowego przetwornicy napięcia PN* Gdy przetwor¬
nica napięcia PN nie działa kondensator C ładuje się ze źródła napięcia wejściowego Uwe
przez pierwszą diodę D] i rezystor R. Start przetwornicy odbywa się w sposób następujący:

po włączeniu napięcia wejściowego Uwe komparator z histerezą KH i przerzutnik P ustawione
są w takim stanie, że klucz K jest otwarty. Rozpoczyna się ładowanie kondensatora C przez
rezystor R i pierwszą diodę Dl, a informacja o aktualnym napięciu na kondensatorze G po¬
dawana jest na wejście komparatora z histerezą KH. Gdy napięcie to osiągnie poziom odpo¬
wiadający włączeniu komparatora KH to klucz K zostanie zamknięty a blok sterujący S za¬
inicjuje start przetwornicy napięcia PN. Jeśli warunki pracy przetwornicy napięcia PN są
prawidłowe po zakończeniu startu będzie ona sama zasilać swój blok sterujący S poprzez
drugą diodę D2. Natomiast gdy podczas startu lab już w czasie normalnej pracy zaistniały
warunki zadziałania zabezpieczeń /nadnapięciowego, nadprądowego, temperaturowego /spowodu¬
je to zmianę stanu na wyjściu przetwornika P, zamknięcie bramki B i otwarcie klucza K.
Stan takiej blokady przetwornicy napięcia PN utrzymywać się będzie aż do chwili wyłącze¬
nia napięcia wejściowego Uwe.

Nieco inna sytuacja wystąpi, gdy przetwornica napięcia PN startuje przy zbyt niskim
napięciu wejściowym Uwe. Napięcie indukowane na uzwojeniu dodatkowym przetwornicy napię¬
cia PN ma wtedy wartość nie wystarczającą do spolaryzowania drugiej diody D2 w kierunku
przewodzenia więc kondensator C nie będzie doładowywany. W konsekwencji napięcie na kon¬
densatorze C będzie opadać, a gdy osiągnie poziom wyłączania komparatora z histerezą KH
poprzez bramkę B przesłany będzie sygnał do otwarcia klucza K. Zasilanie bloku sterują¬
cego S zostaje odłączone a praca przetwornicy napięcia PN przerwana. Rozpocznie się więc
powolne ładowanie kondensatora C ze źródła napięcia wejściowego Uwe przez rezystor R i
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pierwszą diodę Dl* Po osiągnięciu napięcie na kondensatorze C progu włączenia komparatora
z histerezą KH i gdy bramka B nie została zamknięta sygnałem z wyjścia przerzutnika P moż¬

liwy jest ponowny start* Cyklicznie pojawiające się próby startu przy zbyt niskim napięciu
wejściowym Uwe czyli tkz. "próbkowanie" to rodzaj zabezpieczenia działającego w warunkach
gdy ciągła praca przetwornicy napięcia PN jest niedopuszczalna.

Zastrzeżenie patentowe

Układ startu i zabezpieczeń zwłaszcza dla obcowzbudnej przetwornicy napięcia zawiera¬
jący diodę Zenera której anoda połączona jest z masą układu podczas gdy katoda diody Zene-
ra połączona jest przez rezystor ze fródłem napięcia wejściowego, przy czym napięcie wejś¬
ciowe Jest doprowadzone także do przetwornicy napięcia, dwie diody o katodach zwartych i
połączonych z okładką kondensatora, którego druga okładka połączona jest z masą, podczas
gdy anoda pierwszej diody połączona jest z katodą diody Zenera a anodę drugiej diody do¬
prowadzono do jednego z uzwojeń przetwornicy napięcia oraz połączone z przetwornicą napię¬
cia blok sterujący i blok zabezpieczeń • znamienny' tym, że posiada komparator

•z hiaterezą /KH/, przerzutnik /P/ oraz bramkę /B/ zasilane z katody diody Zenera /DZ/ pod¬
czas gdy blok sterujący /S/ zasilany jest z kondensatora /C/ poprzez klucz /K/9 który jest
sterowany z wyjścia /Wy/ bramki /S/, a pierwsze wejście /We1/ bramki /B/ połączone Jest z
wyjściem /Wy/ komparatora z histerezą /KH/ podczas gdy drugie wejście /We2/ bramki /B/ po¬
łączone jest z wyjściem /Wy/ przerzutnika /P/ natomiast wejście /We/ komparatora z histe¬
rezą /KH/ połączone jest z anodą diody Zenera /DZ/, a wejście /We/ przerzutnika /P/ z blo¬
kiem zabezpieczeń /Z/.
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